PICOS
PREFEITURA

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS-PIAUÍ

CNPJ N° 06.553.80^0001-02

LEI N° 3246/2023, DE 12 DE JUNHO DE 2023.

^Tnstituí no Município de Picos o Programa 'Adote uma

Escola% no âmbito das Unidades Escolares do Município"

0 PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais, faz saber a todos os habitantes deste Município que, a Câmara Municipal de Picos aprova e o Exm°.

Sr. Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituído no Município de Picos o programa "Adote uma Escola", com o

objetivo de desenvolver parcerias com a iniciativa privada, para a Melhoria da estrutura da rede pública

municipal.

§1° - Podem ser adotadas quaisquer unidades escolares do sistema público de ensino

municipal, em sua totalidade ou parcialmente, como:

1 - biblioteca;

n - salas de aula;

III - brinquedoteca;

IV - laboratório;

IV - quadra de esportes, ou

V - outro espaço de atividade escolar do estabelecimento de ensino municipal.

§2° - O programa "Adote uma Escola" não importará em interferência, de qualquer fonna, na

gestão didático-pedagógica e/ou administrativa das unidades escolares.

Art. 2° - Podem participar do programa qualquer pessoa física ou jurídica, que se dará da

seguinte forma:

I - Doação de equipamentos, livros, materiais, uniformes e mobiliários novos;

II - Realização de obras de construção, manutenção, reforma e ampliação de prédios

escolares, observando-se sempre os requisitos essenciais de acessibilidade e sustentabilidade, bem como

a prévia aprovação municipal;

líl - Outras ações que visem beneficiar a estrutura das escolas municipais.

Parágrafo único. As obras de referiííaeampufação deverão ser realizadas em consonância

com as necessidades elencadas e sugeridas pela direção da escola, bem como autorização do Poder Público

Página 1 de 2

9 Ru.i M.iivos Parcnli.' n'' 155 - Cotitm
CEP: ly.WtO-Uló* Picos-PI

TeLs; («9)5415-1215/4217

w.picos.pi.^ov.br ̂
tf-mail: picos.pi.^ov.br